I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer aproximadamente 1,5826% ao valor do Contrato 
nº 157/2016, conforme art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações. Valor que corresponde a 
R$ 14.572,62 (quatorze mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) do 
Contrato Original. 

II - CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA 

O presente termo aditivo tem como justificativa pela necessidade de execução de serviços não constantes 
da planilha orçamentária licitada. 

III - CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO